Д О Г О В О Р
о сотрудничестве

Таджикская национальная консерватория, именуемая в дальнейшем «Таджикская
консерватория», в лице ректора Сатторова Талабхуджи Сатторовича и Уральская
государственная консерватория им. М. П. Мусоргского, именуемая в дальнейшем
«Уральская консерватория», в лице ректора Амирова Шауката Собировича
заключили настоящий договор о нижеследующем

1. Предмет договора

Создание творческого союза двух высших музыкальных учебных заведений в целях
совершенствования системы музыкального образования, повышения качества
подготовки специалистов, расширения и укрепления дружеских связей между
музыкантами двух стран.

2. Цели и задачи

2.1. Способствовать развитию традиционных для двух стран направлений
академического классического искусства.

2.2. На основе современных достижений в области музыкальной педагогики, вести
поиск путей модернизации процесса подготовки музыкантов высшей
квалификации.

2.3. Объединить творческие научные силы двух вузов для создания новых учеников
и учебной литературы.

3. Содержание совместной деятельности

3.1. Обмен информацией в области учебной, научной, концертной, организационной
работы.

3.2. Совместная корректировка учебных планов, программ, требований на
вступительных экзаменах, тематики и содержания дипломных работ.

3.3. Взаимное ознакомление со всеми публикациями, наиболее интересными
рукописными научными трудами ученых, сочинениями композиторов двух
вузов.

3.4. Организация и проведение конференций, посвященных проблемам культуры и
искусства, в том числе вопросам взаимопроникновения национальных культур.

3.5. Обмен профессорами для проведения открытых уроков, творческих встреч,
мастер классов, консультаций, чтения определенных курсов лекций, проведение
прослушиваний, отборов, методических обсуждений.

3.6. организация совместных концертов педагогов, аспирантов и студентов двух
вузов.

3.7. Взаимное проведение консультаций для студентов при подготовке к экзаменам,
концертным выступлениям.

3.8. Проведение консультаций, рецензирования, оппонирования при подготовке
научных работ, а также диссертаций.

3.9. Участие в проведении крупных мероприятий, организуемых каждой из сторон
3.10. Совместная издательская деятельность
3.11. Взаимопомощь при открытии новых факультетов, кафедр, специальностей.

4. Условия договора

4.1. Все совместные акции проводятся на приоритетных началах.
4.2. Стороны обязуются предпринимать усилия для своевременного

информирования друг друга о предполагаемых планируемых совместных акциях
и изыскивать возможности для их проведения.

4.3. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует без ограничения
времени.

Таджикская национальная
консерватория
734025 г. Душанбе, Таджикистан
ул. Хусейнзода, 155

Уральская государственная
консерватория им. М.П. Мусоргского
г. Екатеринбург, Россия
ул. Ленина, 26

Ректор, Заслуженный деятель искусств
Республики Таджикистан,

Ректор, Заслуженный артист
Российской Федерации,

-------Амиров III.С»

[REGNUMDATESTAMP]

на № ________________ от «____» _________

ФГБОУ ВО «Уральская государственная
консерватория имени М.П. Мусоргского»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
в целях подписания образовательной организацией договора

по вопросам образования с иностранными организациями
(или иностранными гражданами)

Выдано: федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Уральская государственная консерватория
имени М.П. Мусоргского».

Наименование иностранной организации: Таджикская национальная
консерватория имени Т. Сатторова.

Предмет договора: совершенствование системы музыкального
образования, повышение качества подготовки специалистов, расширение и
укрепление дружеских связей между музыкантами двух стран.

Срок действия договора: с 26.04.2006, бессрочный.
Вывод относительно заключения образовательной организацией

договора: информации, препятствующей выдаче заключения, не имеется.

Директор Департамента региональной
политики, образования и проектного
управления С.Д. Ермакова

[SIGNERSTAMP1]